
z
Krajské shromáždění SMS ČR

Dotační příležitosti EU pro obce 2021+ 
aneb „Kdo je připraven, není překvapen“ 

Ing. Radim Sršeň, Ph.D.

místopředseda SMS ČR



z
Program

 Základní rysy programového období 21+

 Programy období 2021+ a pravidla spolufinancování pro 
programové období 2021+

 Alokace na programy období 2021+

 ReactEU

 Modernizační fond

 Národní plán obnovy a RRF

 Just transition fund – Fond spravedlivé transformace

 OPŽP, IROP, PRV (SZP) 

 Integrované nástroje (CLLD, ITI) a RAP



Základní rysy programového období 21+

 Pokles EU financí z fondů ESIF o 24%

 N+3 období

 Ex-ante financování

 Regiony soudržnosti (méně rozvinuté x přechodové)

 Tematická koncentrace

 Harmonogram příprav 



z

FST a ESF+  a v případě podpory z Fondu soudržnosti, 

Méně rozvinuté regiony

EFRR, FST, FS

Typ příjemce
EU 

podíl

Národní podíl

Celkem
max.

státní rozpočet
min.

příjemce

OSS a PO OSS 85% 15% 0% 100%

školy a školská zařízení 85% 5% 10% 100%

veřejné VŠ a výzkumné 
organizace 85% 10% 5% 100%

veřejně prospěšná činnost 85% 10% 5% 100%

subjekty realizující územní 
dimenzi 85% 10% 5% 100%

obce a jejich PO 85% 0% 15% 100%

kraje a jejich PO 85% 0% 15% 100%

ESF+

Typ příjemce
EU 

podíl

Národní podíl

Celkem
max.

státní rozpočet
min. 

příjemce

OSS a PO OSS 85% 15% 0% 100%

školy a školská zařízení 85% 10% 5% 100%

veřejné VŠ a výzkumné 
organizace 85% 10% 5% 100%

veřejně prospěšná činnost 85% 10% 5% 100%

subjekty realizující územní 
dimenzi 85% 10% 5% 100%

obce a jejich PO 85% 0% 15% 100%

kraje a jejich PO 85% 0% 15% 100%

V rámci OPZ+ 
mají obce do 

3000 obyvatel o 
5% vyšší podporu



z

Pravidla spolufinancování z EFRR, FST a ESF+ 
Přechodové regiony

EFRR, FST

Typ příjemce EU podíl

Národní podíl

Celkem
max.

státní rozpočet
min.

příjemce

OSS a PO OSS 70% 30% 0% 100%

školy a školská zařízení 70% 20% 10% 100%

veřejné VŠ a výzkumné organizace
70%

25% 5% 100%

veřejně prospěšná činnost 70% 25% 5% 100%

subjekty realizující územní dimenzi 70% 25% 5% 100%

obce a jejich PO 70% 15% 15% 100%

kraje a jejich PO 70% 15% 15% 100%

ESF+

Typ příjemce EU podíl

Národní podíl

Celkem
max.

státní rozpočet
min.

příjemce

OSS a PO OSS 70% 30% 0% 100%

školy a školská zařízení 70% 25% 5% 100%

veřejné VŠ a výzkumné organizace
70%

25% 5% 100%

veřejně prospěšná činnost 70% 25% 5% 100%

subjekty realizující územní dimenzi 70% 25% 5% 100%

obce a jejich PO 70% 15% 15% 100%

kraje a jejich PO 70% 15% 15% 100%



z
Pravidla spolufinancování pro programy Interreg

EFRR

Typ příjemce EU podíl

Národní podíl

Celkem

max.
státní rozpočet

min.
příjemce/partner

OSS a PO OSS
80%

20% 0% 100%

školy a školská zařízení
80%

10% 10% 100%

veřejné VŠ a výzkumné organizace

80%

10% 10% 100%

veřejně prospěšná činnost
80%

10% 10% 100%

obce a jejich PO
80%

5% 15% 100%



z



z





z

OP (ŘO) OP TAK (MPO) OP JAK (MŠMT) OP Z+ (MPSV) OP ŽP (MŽP) OP D (MD) IROP (MMR) CELKEM

Alokace na 
OP

(mil. EUR)

podíl (%) Alokace na OP

(mil. EUR)

podíl (%) Alokace na 
OP

(mil. EUR)

podíl (%) Alokace na 
OP

(mil. EUR)

podíl (%) Alokace na 
OP

(mil. EUR)

podíl (%) Alokace na 
OP

(mil. EUR)

podíl (%) Alokace za 
všechny OP

(mil. EUR)

podíl 
(%)

3 050 289 
985

(79,3 mld. 
Kč)

Pouze 
EFRR

16,24

2 463 566 166

(64,1 mld. Kč)

Z toho EFRR

1 530 099 656 

(39,8 mld. Kč)

a ESF+

933 466 510 

(24,3 mld. Kč) 13,11

1 400 199 
764

(36,4 mld. 
Kč)

Pouze ESF+

7,45

2 348 114 
082

(61,1 mld. 
Kč)

Z toho EFRR

407 260 785 

(10,6 mld. 
Kč)

a FS

1 940 853 
297  

(50,5 mld. 
Kč)

12,50

4 807 661 
360

(125,0 mld. 
Kč)

Z toho EFRR

279 003 666 

(7,2 mld. Kč)

a FS

4 528 657 
694 

(117,7 mld. 
Kč)

25,59

4 717 552 
673

(122,7 mld. 
Kč)

Pouze EFRR

25,11

18 787 384 030 

(488,5 mld. Kč)

100,0
0

Možnosti 
financování 
stejných/podob
ných aktivit 
jako v OP 
z jiných 
evropských 
zdrojů

FST*

RRF

ModFond

CEF

FST**

RRF

FST

RRF

FST

RRF

ModFond

FST

RRF

ModFond

CEF

FST

RRF

ModFond

REACT EU



z



z

 Fondy v rámci Next Generation EU



z
ReactEU

 Finance z nového fondu EU na rychlou reakci na Covid 19

 Je implementováno prostřednictvím iROP

 Podporované témata 

 https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy/detaily-temat/react-eu

 Výzvy na IZS a zdravotnictví vyhlášeny, probíhá příjem projektů

 Výzva na sociální služby se předpokládá v polovině roku 2021



z
Modernizační fond

 V roce 2019 představila Evropská komise strategickou vizi nazvanou Zelená dohoda pro 
Evropu, do níž byl integrován i Modernizační fond.

 https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/

 Modernizační fond, z emisních povolenek, přibližně 150 mld. Kč na celé období 2021–
2030, oblast energetiky a klimatu. Nyní jdou 2%  (150 miliard Kč) z financí emisních 
povolenek do Modernizačního fondu, EU vyjednalo navýšení na 4%

 Ceny emisních povolenek rychle rostou a s tím by měla růst i alokace programu

 Není legislativa pro energetické společenství, komunity

 Obce  mohou žádat v programu 1, 2, 6, 7, 8 a 9. 

 Program 2 omezení pro projekt FTV minimálně 100 KW (FTV)/vymezení vůči zelené 
úsporám. Program 2 bude mít jednotkové náklady.

 Výzva na program Program 1 HEAT na teplárny a rozvody tepla nyní vyhlášena

 https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/



z
Modernizační fond

Název programu Podíl na alokaci
Odhadovaná 

alokace v mld. Kč

1 Modernizace soustav zásobování tepelnou energií 26,0 %
40,0

2 Nové obnovitelné zdroje v energetice 38,7 %
59,6

3
Zlepšení energetické účinnosti a snižování emisí skleníkových 
plynů v průmyslu v EU ETS

13,3 %
20,5

4 Zlepšení energetické účinnosti v podnikání 6,0 %
9,2

5 Modernizace dopravy v podnikatelském sektoru 3,5 %
5,4

6 Modernizace veřejné dopravy 5,0 %
7,7

7 Energetická účinnost ve veřejných budovách a infrastruktuře 4,0 %
6,2

8 Komunitní energetika 1,5 %
2,3

9 Modernizace soustav veřejného osvětlení 2,0 %
3,1



z
RRF – Recovery and Resilient Fund
(Facilita na podporu oživení a odolnosti)

 Nový fond velké množství financí cca 200 miliard Kč

 Program pod MPO a implementace přes věcně příslušná 

ministerstva a jejich programy

 Hlavní podkladem pro čerpání financí bude Národní plán obnovy 

(NPO)



z Facilita na podporu oživení a 
odolnosti (RRF) 

 Členské státy mohou o podporu z RRF žádat Evropskou komisi předkládáním Národních plánů na podporu oživení a odolnosti

 Plán bude připraven na celé tři roky, kdy je RRF možné závazkovat (2021–2023).

 Revidován bude v roce 2022, kdy bude známa alokace na poslední, třetí rok (pro kterou bude platit jiný alokační klíč).

 Důležité iniciativy:

 Nabírání na síle – budování a integrace kapacit obnovitelné energie;

 Renovace – zlepšení energetické účinnosti budov;

 Dobíjení a doplňování paliva – urychlení rozvoje čisté mobility;

 Připojení – budování vysokorychlostního internetu;

 Modernizovat – EU-ID a modernizace klíčových digitálních veřejných služeb;

 Rozšíření – vytváření evropského průmyslového cloudu – digitální transformace EU závisí na zvýšení kapacit evropského průmyslového 

cloudu dat a na schopnosti rozvíjet nejvýkonnější, nejmodernější procesory;

 Změna kvalifikace a prohlubování dovedností



z



z

NPO

 Nejzajímavější opatření:

- Elektroautomobily a nabíječky

- Budování recyklační infrastruktury; 

- Budování odpadové a energetické infrastruktury pro nakládání s vybranými druhy odpadů 

- Mosty a tunely

- Veřejné osvětlení a zvýšení účinnosti 

- Podpora přípravy investičních projektů

- Podpora kulturního a kreativního průmyslu

- Podpora vysokorychlostního internetu

- Drobné vodní toky a malé vodní nádrže 

- Budování kapacity jeslí

- Rozvoj sociálních služeb



z

Just transition fund – Fond pro spravedlivou transformaci

OP Spravedlivá transformace – Plán spravedlivé územní transformace

Pouze pro 3 kraje tzv. uhelné regiony

Zaměřený na podporu transformace uhelných regionů

Alokace programu je (1,6 mld. EUR; 40 mld. Kč)



z



z

OPŽP

1.1. snižováním energetické náročnosti veřejných budov a veřejné infrastruktury

 snížení energetické náročnosti veřejných budov a veřejné infrastruktury, snížení 
energetické náročnosti systémů technologické spotřeby energie, výstavbu nových 
veřejných budov, které budou splňovat parametry pro pasivní nebo plusové budovy. 

1.2. Podpora energie z obnovitelných zdrojů

 výstavbu a rekonstrukci obnovitelných zdrojů energie pro veřejné budovy, výstavbu a 
rekonstrukci obnovitelných zdrojů energie pro zajištění dodávek systémové energie ve 
veřejném sektoru, výměnu nevyhovujících spalovacích zdrojů na pevná paliva a 
optimalizace jejich provozu 

1.3 Podpora přizpůsobení se změně klimatu

 vodní prvky, opatření proti erozi, úprava lesních porostů směrem k přirozené struktuře, 
zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně, protipovodňová opatření, zpomalení odtoku, 
zpracování studií a plánů (studie systému sídelní zeleně, územní studie krajiny, plán 
územního systému ekologické stability), budování varovných systémů, obnova stability 
svahů, investice do modernizace vzdělávacích environmentálních center



z
1.4 Podpora přístupu k vodě a udržitelného hospodaření s vodou

 dobudování a výstavba ČOV a kanalizací, intenzifikace ČOV za účelem 
zvýšeného odstraňování specifického znečištění

 výstavba a modernizace vodovodních přivaděčů a vodovodních řadů, 
výstavba a intenzifikace úpraven pitné vody, doplnění technologií pro 
odstraňování specifických polutantů, výstavba, intenzifikace nebo 
revitalizace stávajících vodních zdrojů.

1.5 Podpora přechodu na oběhové hospodářství účinně využívající zdroje

 kompostéry pro předcházení vzniku komunálních odpadů,, RE-USE centra, 
budování infrastruktury potravinových bank, podpora prevence vzniku 
odpadů z jednorázového nádobí nebo jednorázových obalů.

 výstavba a modernizace sběrných dvorů, podpora třídících a dotřiďovacích
systémů, budování a modernizace zařízení pro sběr a nakládání s 
nebezpečnými odpady, pro materiálové, energetivké využití odpadů

1.6 Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené 
infrastruktury, a to i v městských oblastech, a snižování všech forem znečištění

 péče o chráněná území, invazivní rostliny, náhrada nebo rekonstrukce 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší



z

IROP

Nízkoemisní a bezemisní vozidla pro veřejnou dopravu, Plnicí a dobíjecí stanice pro veřejnou dopravu, 

Telematika pro veřejnou dopravu

Bezpečnost v dopravě

o výstavba, modernizace a rekonstrukce komunikací pro pěší v trase nebo v křížení pozemní komunikace s

vysokou intenzitou dopravy; rekonstrukce místních komunikací jako doplňková aktivita.

Infrastruktura pro cyklistickou dopravu

o výstavba, modernizace a rekonstrukce vyhrazených komunikací pro cyklisty sloužících k dopravě do zaměstnání,

škol a za službami, nebo napojující se na stávající komunikace pro cyklisty, včetně doprovodné infrastruktury;

realizace doprovodné cyklistické infrastruktury při vyhrazených komunikacích pro cyklisty s vysokou intenzitou

dopravy.

Silnice II. třídy na Prioritní regionální silniční síti - TENT

Revitalizace veřejných prostranství

o realizace zelené infrastruktury a souvisejících opatření nezbytných pro její rozvoj a pro zlepšení kvality veřejných

prostranství (např. povrchy a podloží veřejných prostranství umožňující lepší zasakování srážkové vody, retenční

a akumulační nádrže, prokořeňovací buňky stromů, výsadba vegetace, průlehy, vodní prvky, vodní plochy,

městský mobiliář, herní prvky, dětská a workoutová hřiště, veřejné osvětlení, veřejné toalety); revitalizace

nevyužívaných ploch, kde budou budována veřejná prostranství a zelená infrastruktura.

Podpora IZS

o U hasičů podpora výstavba a rekonstrukce požárních zbrojnic, pořízení požární techniky, vybudování a

revitalizace umělých zdrojů požární vody v obcích.

Rekonstrukce infrastruktury mateřských škol a zařízení péče o děti typu dětské skupiny

o navýšení kapacit v MŠ, zvyšování kvality podmínek v MŠ, vznik nových zařízení péče o děti typu dětské skupiny.



z

Infrastruktura základních škol ve vazbě na odborné učebny a rekonstrukce učeben neúplných škol

o podpora vybudování a vybavení odborných učeben ZŠ ve vazbě na přírodní vědy, polytechnické

vzdělávání, cizí jazyky, práci s digitálními technologiemi; budování vnitřní konektivity škol;

o vybudování zázemí pro školní poradenské pracoviště a pro práci s žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami (např. klidové zóny, reedukační učebny); budování zázemí pro pedagogické i

nepedagogické pracovníky škol vedoucí k vyšší kvalitě vzdělávání ve školách (např. kabinety);

vytvoření vnitřního i venkovního zázemí pro komunitní aktivity při ZŠ vedoucí k sociální inkluzi (např.

veřejně přístupné prostory pro sportovní aktivity, knihovny, společenské místnosti), které by po

vyučování sloužilo jako centrum vzdělanosti a komunitních aktivit;

o rekonstrukce učeben neúplných škol;

Infrastruktura pro sociální služby

o infrastruktura sociálních služeb poskytovaných podle zákona o sociálních službách, sociální bydlení,

deinstitucionalizace

Revitalizace kulturních památek

o Revitalizace národních kulturních památek, expozice, depozitáře, technické zázemí, návštěvnická

centra, edukační centra, restaurování, vybavení pro konzervaci a restaurování, evidence a

dokumentace sbírkových fondů, parky u památek, parkoviště u památek.

Knihovny a muzea

o revitalizace muzeí, expozice, depozitáře, technické zázemí, návštěvnická centra, edukační centra,

restaurování, vybavení pro konzervaci a restaurování, evidence a dokumentace sbírkových fondů.

o rekonstrukce knihoven, návštěvnické a technické zázemí, zařízení pro digitalizaci a aplikační

software, technické vybavení knihoven.

Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu

o budování a revitalizace doprovodné infrastruktury cestovního ruchu (např. odpočívadla, parkoviště,

sociální zařízení);

o budování a revitalizace sítě značení páteřních, regionálních a lokálních turistických tras;

o propojená a otevřená řešení návštěvnického provozu a navigačních systémů měst a obcí;

o rekonstrukce stávajících a budování nových turistických informačních center.



z
Společná zemědělská politika

 Programové období začne až od roku 2023, tedy má 2 roky zdržení –

program prioritně nastaven na zemědělce, lesníky a potravináře

 Opatření pro obce

 - Neproduktivní opatření v lesích – naučné stezky, altánky, vyhlídky, 

odpočívadla, herní prvky atp. na lesních pozemcích

 - Lesnické opatření – lesní cesty, lesní technika, pily apod.

 Přes CLLD podpora obecních úřadů, kulturáků, kluboven, sportovišť, 

malých památek, muzeí, knihoven apod.



z

CLLD

- 180 MAS
- 92% území ČR
- Multifondové financování
- Standardizace a strategie MAS



z
Stav vyjednávání CLLD s jednotlivými ŘO

IROP 2021-2027

 Samostatná osa v iROP 2

 7% alokace 

 Akční plán odevzdání leden 

2022

 Podpora především obcí

OPZ+

 3% alokace

 Zapojení MAS

 Deštníkový projekt MAS

 Téma zaměřená na komunitní 

práci, sociální oblast, 

zaměstnanost apod.



z
Stav vyjednávání CLLD s jednotlivými ŘO

PRV / SR SZP

 Programové období 
prodlouženo o 2 roky

 Příprava SR v počátcích

 Témata pro obce, 
podnikatele, zemědělce, 
lesníky, potravináře

 Alokace 5-8%

OPŽP

 Asi jen téma energetiky

 400 milionů

 Zapojení MAS???

 Počet podpořených MAS???



z
Stav vyjednávání CLLD s jednotlivými ŘO

OP JAK

 MAP III

 Návazný MAP IV

 Převedení šablon pod MAP 

IV

OP TAK

 Podpora rozvoje podniků

 1 miliarda s možností 

navýšení

 Inovační projekty



z

ITI městské aglomerace
- bude čerpat z IROP, OP TAK, OPŽP, OPZ+



z
RAP

 Regionální akční plány jen v IROP 

 Primárně krajská témata 

 Témata: Silnice II. třídy, střední školství, zdravotnická 

záchranná služba, deinstitucionalizace sociálních služeb 

 RAP schválen Regionální stálou konferencí 

 Výzva IROP s alokací po krajích podle jasného klíče



z

Děkujeme za pozornost

Sdružení místních samospráv ČR z.s.


